
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

СОВЕТ МАЛОКАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕТВЕРТОГО  СОЗЫВА 

                                                        РЕШЕНИЕ 

 

 

29.02.2024 г.                                   с. Учкекен                    № 249 

 

 

Об отчете о работе Контрольно-счетной палаты 

Малокарачаевского муниципального района за 2023 год. 

 

 

Заслушав и обсудив отчет Председателя Контрольно-счетной палаты 

Малокарачаевского муниципального района Байрамкуловой Ф.М-А., о работе 

Контрольно-счетной палаты Малокарачаевского муниципального района за 

2023 год, Совет Малокарачаевского муниципального района, 

 

 

РЕШИЛ: 

1.Отчет Председателя Контрольно-счетной палаты Малокарачаевского 

муниципального района Байрамкуловой Ф.М-А., о работе Контрольно-

счетной палаты Малокарачаевского муниципального района за 2023 год 

утвердить (прилагается). 

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

 

 

Глава Малокарачаевского  

муниципального района- 

Председатель Совета                                                                      У.Х.Тамбиев 

 

 
 

 

 

 

 

  



2 
 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

МАЛОКАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
369380, КЧР, Малокарачаевский район, с.Учкекен, ул.Ленина 120, E-mail: kspmkr@mail.ru 

 

 

16.02.2024                                                                                          с. Учкекен 

 

ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ 

МАЛОКАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЗА 2023 ГОД 

 

1. Общие положения 

 

Отчет о работе Контрольно-счетной палаты Малокарачаевского 

муниципального района подготовлен в соответствии со статьей 19 

Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – 

Федеральный закон 6-ФЗ), статьей 20 Положения о Контрольно-счетной 

палате Малокарачаевского муниципального района. 

В Отчете отражена деятельность Контрольно-счетной палаты 

Малокарачаевского муниципального района (далее – Контрольно-счетная 

палата) в 2023 году по реализации задач, определенных законодательством 

Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики, информация о 

количестве проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, их общий результат. 

В процессе реализации задач, определенных указанным Законом, 

Контрольно-счетная палата осуществляет контрольно-ревизионную, 

экспертно-аналитическую, информационную и иные виды деятельности, 

обеспечивает единую систему внешнего муниципального контроля за 

исполнением районного бюджета. 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации 

Контрольно-счетная палата является участником бюджетного процесса, 

обладающим бюджетными полномочиями. Контрольно-счетная палата как 

контрольный орган законодательной власти осуществляет предварительный, 

текущий и последующий контроль, проводит проверку формирования и 

исполнения районного бюджета. По результатам проверок подготавливает 

заключения на проекты решений о районном бюджете, заключения на отчеты 

об исполнении районного бюджета, а также осуществляет внешнюю 

проверку годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств 

районного бюджета за отчетный финансовый год. 

Данная система контроля интегрирована в основные составляющие 

бюджетного процесса и предполагает непрерывный трехлетний цикл 

контроля за исполнением бюджетов, реализуемого на трех последовательных 

стадиях - стадии предварительного контроля проекта бюджета на очередной 



3 
 

финансовый год, стадии оперативного контроля непосредственно в ходе 

исполнения бюджета текущего финансового года и стадии последующего 

контроля уже исполненного бюджета за отчетный год. Комплекс 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, осуществляемых в 

рамках предварительного, оперативного и последующего контроля, 

составляет единую систему контроля Контрольно-счетной палаты за 

формированием и исполнением районного бюджета.  

Приоритетными направлениями деятельности Контрольно-счетной 

палаты в отчетном периоде было: 

повышение эффективности и качества контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий; 

предотвращение и выявление нарушений и злоупотреблений при 

использовании средств районного бюджета, а также муниципальной 

собственности; 

проведение аудита эффективности использования муниципальных 

средств и муниципального имущества; 

подготовка и представление в Совет Малокарачаевского 

муниципального района заключений по исполнению районного бюджета и на 

проекты решений о районном бюджете; 

обеспечение прозрачности и публичной деятельности Контрольно-

счетной палаты. 

На основании статьи 3 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» Советом 

Малокарачаевского муниципального района заключены 10 соглашений о 

передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля. 

 

2. Основные итоги работы КСП Малокарачаевского 

муниципального района в отчетном году 

В 2023 году Контрольно-счетная палата Малокарачаевского 

муниципального района, в процессе реализации возложенных на нее 

полномочий осуществляла внешний муниципальный финансовый контроль в 

форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий на основе 

годовых планов, которые в соответствии со статьей 12 Федерального закона 

6-ФЗ утверждались приказами председателя Контрольно-счетной палаты.  

В соответствии с Планом работы, в целях реализации полномочий 

контрольно-счетного органа проведено 52 контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий. 

 

2.1 Контрольная деятельность 

За отчетный период Контрольно-счетной палатой проведено 21 

контрольных мероприятий, в том числе 10 проверок годовых отчетов ГРБС. 

https://base.garant.ru/12182695/
https://base.garant.ru/12182695/
https://base.garant.ru/12182695/


4 
 

Проверки проведены также в 11 казенных и бюджетных учреждениях. 

Контрольными мероприятиями охвачено 344 399,0 тыс. рублей. По итогам 

контроля выявлено 130 фактов нарушений и недостатков в финансово-

бюджетной сфере на сумму 4 494,0 тыс. рублей в том числе 1 176,0 тыс. 

рублей неэффективно использованных средств. Выявлены факты нецелевого 

использования бюджетных средств в сумме 945,0 тыс. рублей. Возмещено в 

бюджет района 612,0 тыс. рублей, в том числе 392,0 тыс. рублей за 

предыдущий период.  

 

В отчетном периоде в адрес Контрольно-счетной палаты 

Малокарачаевского муниципального района поступило обращение от СО 

Отдела МВД России по Малокарачаевскому району, о проведении проверки 

отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности МКДОУ 

«Детский сад №5 «Къуанч» за период 2018-2020 годы, в рамках уголовного 

дела от 09.06.2022 года №12201910005000101. По результатам проверки была 

направлена информация о выявленных нарушениях. 

 

Характерными нарушениями при расходовании бюджетных средств 

являлись: 

- нецелевое использование бюджетных средств; 

- нарушение требований, предъявляемых к регистру бухгалтерского 

учета (данные принятых к учету первичных документов не отражены в 

регистрах бюджетного учета (журналах операций). Данные из регистров не 

отражены в главной книге, главная книга за проверяемый период не 

ведется); 

- не осуществлен внутренний финансовый контроль, не организована 

проверка полноты и достоверности отражения в учете, всех фактов 

хозяйственной жизни и качества бухгалтерской отчетности; 

- нарушение экономическим субъектом требований организации ведения 

бухгалтерского учета, хранения документов бухгалтерского учета и 

требований по оформлению учетной политики; 

- нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов 

хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными 

документами; 

- нарушение требований, предъявляемых к проведению инвентаризации 

активов, сроках и порядке, а также к перечню объектов, подлежащих 

инвентаризации; 

- нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) 

отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу; 

- нарушение порядка формирования, утверждения и ведения плана-

графика закупок, порядка его размещения в открытом доступе; 

- несоблюдение требований, в соответствии с которыми государственные 

(муниципальные) контракты (договора) заключаются в соответствии с 

планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд; 



5 
 

- нарушения порядка формирования контрактной службы (назначения 

контрактных управляющих); 

- нарушения при формировании и исполнении бюджета. 

 

Нарушения имеет признаки административных правонарушений по 

соответствующим статьям КоАП РФ. Следует указать, что по ряду 

нарушений на момент проверки срок давности привлечения к 

административной ответственности истёк. 

 

Структура финансово-хозяйственных нарушений, выявленных в 2023 

году приведена на рисунке: 

 

 
 

Как следует из диаграммы, наибольший удельный вес в общем объеме 

занимают нарушения при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд составившие 31,0% от 

общего объема нарушений, неэффективное использование бюджетных 

средств составило 8,0%, нарушения бухгалтерского учета составили 21,0%, 

нарушения при формировании и исполнении 27,0%, нецелевое 

использование бюджетных средств составило 4,0% и 3,2% составили иные 

нарушения. 

По итогам контрольных мероприятий руководителям проверенных 

учреждений направлено 11 Представлений, по которым вынесено 78 

предложений содержащие конкретные меры по устранению имеющихся 

нарушений законодательства.  

Основные показатели деятельности Контрольно-счетной палаты 

Малокарачаевского муниципального района в 2023 году приведены в 

Приложении к отчету. 

Все проверки Контрольно-счетной палаты были ориентированы на 

оказание практической помощи объектам проверок в части правильного 

31.0%

8.0%

21.0%

4.0%

27.0%

31,0%- аудит в сфере закупок

8,0% - неэффективное 
использование бюджетных 
средств
21,0% - нарушения 
бухгалтерского учета

4,0% - нецелевое использование 
бюджетных средств

27,0%- нарушения при 
формировании и исполнении 
бюджетов
3,2% - иные виды нарушений



6 
 

ведения бухгалтерского учета, бюджетной отчетности, соблюдение 

требований федерального и республиканского законодательства при 

использовании муниципального имущества. 

 

 

2.2 Экспертно-аналитическая работа. 

В отчетном периоде Контрольно-счетная палата осуществляла 

экспертно-аналитическую деятельность, которая была направлена на 

предотвращение потенциальных нарушений и недостатков на стадии 

экспертизы проектов муниципальных правовых актов, их корректировки с 

точки зрения законности, целесообразности и эффективности использования 

средств бюджета муниципальных образований, муниципальной 

собственности и имущества, недопущения коррупционных проявлений.  

Внешняя проверка является важнейшим комплексным мероприятием, в 

рамках которого проводится проверка достоверности бюджетной отчетности 

главных администраторов бюджетных средств, дается оценка исполнения 

бюджета за отчетный год. 

Всего в 2023 году подготовлено и направлено в Совет 

Малокарачаевского муниципального района 12 заключений: 

− на годовой отчет «Об исполнении бюджета Малокарачаевского 

муниципального района за 2022 год» 

− на проект решения «О районном бюджете Малокарачаевского 

муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов»; 

− на проекты решений «О внесении изменений в решение Совета 

Малокарачаевского муниципального района от 29.12.2022 №189 «О 

бюджете Малокарачаевского муниципального района на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов»  

− на проекты нормативных правовых актов. 

 

В рамках исполнения соглашений по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палатой были 

проведены 20 экспертно-аналитических мероприятий. По результатам, 

которых Главам Учкекенского, Первомайского, Кичи-Балыкского, 

Краснокурганского, Элькушского, Терезинского, Джагинского, 

Красновосточного, Римгорского и Кызыл-Покунского сельских поселений, 

направлены заключения на проекты решений о бюджете сельских поселений 

и годовые отчеты об исполнении бюджетов сельских поселений. 

В заключениях экспертиз проектов бюджетов сельских поселений 

отражены результаты контроля за соблюдением установленного порядка 

подготовки, рассмотрения и утверждения проекта бюджета сельских 

поселений Малокарачаевского муниципального района на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов.  



7 
 

Представлен анализ соблюдения бюджетного законодательства при 

составлении проекта бюджета, порядка расчетов параметров основных 

показателей бюджета, проведен анализ всех разделов проектов. Анализ и 

подготовка заключений проводились на основе анализа отчетов, иных 

документов и материалов, поступающих в Контрольно-счетную палату. 

В 2024 году Контрольно-счетная палата продолжит развитие экспертно-

аналитического направления деятельности, являющегося одним из основных 

инструментов предварительного контроля. 

 

 3. Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты 

Малокарачаевского муниципального района 

В отчетном периоде организационная работа Контрольно-счетной 

палаты была направлена на обеспечение эффективного функционирования 

палаты, совершенствование организации проведения контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий и совершенствования ее 

методологического обеспечения. В КСП действует система контроля и 

проверки исполнения. Регулярно готовится информация в Совет контрольно-

счетных органов Карачаево-Черкесской Республики, направляются отчеты 

основных показателей деятельности КСО, мониторинг работы контрольно-

счетных органов и так далее. 

КСП обладает достаточным квалификационным и методическим 

потенциалом для исполнения возложенных на нее основных полномочий, с 

учетом их расширения согласно изменениям федерального законодательства.  

Высокий профессионализм работников является залогом успешного 

осуществления ими практической деятельности, в связи с этим Контрольно-

счетная палата систематически проводит работу по повышению 

квалификации кадров.  

Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты 

осуществляется за счет средств бюджета Малокарачаевского 

муниципального района, в том числе за счет межбюджетных трансфертов 

предоставленных из бюджетов сельских поселений.  

Все сотрудники Контрольно-счетной палаты обеспечены 

персональными компьютерами с доступом к сети Интернет.  

 

3.1 Информационная деятельность. 

Руководствуясь Положением о Контрольно-счетной палате 

Малокарачаевского муниципального района в целях обеспечения доступа к 

информации о деятельности Контрольно-счетной палаты проводится 

информационное обеспечение раздела КСП на официальном сайте 

Администрации Малокарачаевского муниципального района, отражающему 

деятельность Контрольно-счетной палаты. 



8 
 

Результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

направляются в Совет Малокарачаевского муниципального района, Главе 

Администрации Малокарачаевского муниципального района, доводятся до 

сведения руководителей учреждений. 

Деятельность Контрольно-счетной палаты направлена не только на 

фиксирование свершившегося нарушения, но и на предупреждение 

нарушений и возмещение потерь бюджета. Задача проверок - не допускать 

нецелевого или неэффективного использования муниципальных средств.   

Контрольно-счетная палата состоит в Совете контрольно-счетных 

органов Карачаево-Черкесской Республики. Скоординированные действия 

Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики и 

Малокарачаевского муниципального района по формированию системы 

информации, обмену опытом и стандартами внешнего финансового 

контроля, позволяет комплексно решать поставленные задачи и выполнять 

полномочия, предусмотренные законодательством.  

Работа Контрольно-счетной палаты неизбежно приводит к 

значительному сокращению выявляемых нарушений и недостатков, в 

перспективе эффективный контроль неизбежно должен привести к 

минимизации выявляемых нарушений и недостатков, то есть иметь 

преимущественно профилактический характер. Задачи, поставленные перед 

КСП на 2023 год выполнены в полном объеме. 

Целостная система контроля и принятие мер по реализации 

представлений Контрольно-счетной палаты, возможна только в условиях 

открытого взаимодействия с Советом Малокарачаевского муниципального 

района, администрацией района, контролирующими, и финансовыми 

органами. 

  В целом деятельность Контрольно-счетной палаты Малокарачаевского 

муниципального района в 2024 году будет направлена на реализацию 

стратегических задач в рамках приоритетных направлений социально-

экономического развития муниципалитета, будет продолжена работа по 

совершенствованию внешнего муниципального финансового контроля, 

повышению его качества и эффективности. 

 

 

Председатель     Ф.М-А Байрамкулова 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 



9 
 

Приложение №1 к отчету о работе 

Контрольно-счетной палаты 

Малокарачаевского муниципального 

района  
 

Основные показатели деятельности Контрольно-счетной палаты 

Малокарачаевского муниципального района за 2023 год 

 

№  

п/п 

Наименование показателя Значение 

показателя 

1. Проведено контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий всего, 

из них: 

52 

1.1. контрольных мероприятий 21 

1.2. экспертно-аналитических мероприятий  

(за исключением экспертиз проектов законодательных 

и иных нормативных правовых актов) 

31 

2. Количество проведенных экспертиз проектов 

законодательных и иных нормативных правовых актов 
0 

3. Количество объектов, проведенных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий, всего, 

из них: 

52 

3.1. объектов контрольных мероприятий 21 

3.2. объектов экспертно-аналитических мероприятий 31 

4. Проведено контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий по поручениям, предложениям, запросам и 

обращениям всего, 

из них на основании: 

5 

4.1. поручений законодательного (представительного) 

органа местного самоуправления муниципального района  

0 

4.2. предложений и запросов высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации (руководителя высшего 

исполнительного органа государственной власти 

субъекта Российской Федерации) 

0 

4.3. предложений и запросов глав муниципальных 

образований 

4 

4.4. обращений органов прокуратуры и иных 

правоохранительных органов  

1 

4.5. обращений граждан 0 

5. Проведено совместных и параллельных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий всего, 

из них: 

0 

5.1. со Счетной палатой Российской Федерации  0 

5.2. с контрольно-счетными органами субъектов 

Российской Федерации 

0 



10 
 

5.3. с контрольно-счетными органами муниципальных 

образований 

0 

6. Всего выявлено нарушений в ходе осуществления 

внешнего государственного финансового контроля (млн. 

руб./количество), 

из них: 

3,318/120 

6.1. нарушения при формировании и исполнении бюджетов 0,130/35 

6.2. нарушения ведения бухгалтерского учета, составления 

и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности 

(млн.руб/кол-во нарушений) 

0,010/27 

6.3. нарушения в сфере управления и распоряжения 

государственной (муниципальной) собственностью (млн. 

руб./количество) 

0,000/1 

6.4. нарушения при осуществлении государственных 

(муниципальных) закупок и закупок отдельными видами 

юридических лиц (млн. руб./количество) 

2,166/40 

6.5. иные нарушения (млн. руб./количество) 0,068/12 

6.6. нецелевое использование бюджетных средств (млн. 

руб./количество) 

0,945/5 

7. Выявлено неэффективное использование 

государственных средств (млн. руб./количество) 

1,176/10 

8. Устранено выявленных нарушений (млн. руб.), 

в том числе: 

0,612 

8.1. обеспечен возврат средств в бюджеты всех уровней 

бюджетной системы Российской Федерации (млн. руб.) 

0,612 

9. Направлено представлений всего, 

в том числе: 

11 

9.1. количество представлений, выполненных в 

установленные сроки 

10 

9.2. количество представлений, сроки выполнения которых 

не наступили 

1 

9.3. количество представлений, не выполненных и 

выполненных не полностью  

0 

10. Направлено предписаний всего, 

в том числе: 

0 

10.1. количество предписаний, выполненных в 

установленные сроки 
0 

10.2. количество предписаний, сроки выполнения которых 

не наступили 
0 

10.3. количество предписаний, не выполненных и 

выполненных не полностью  
0 

11. Количество направленных уведомлений о применении 

бюджетных мер принуждения 

0 

12. Сокращено лимитов бюджетных обязательств 0 



11 
 

(предоставление межбюджетных трансфертов) по 

результатам рассмотрения уведомлений о применении 

бюджетных мер принуждения (млн. руб.) 

13. Направлено информационных писем в органы 

исполнительной (муниципальной) власти субъекта 

Российской Федерации  

0 

14. Количество материалов, направленных в ходе и по 

результатам проведения контрольных мероприятий в 

органы прокуратуры и иные правоохранительные органы,  

по результатам, рассмотрения которых в том числе: 

1 

14.1. принято решений о возбуждении уголовного дела 1 

14.2. принято решений об отказе в возбуждении уголовного 

дела 

0 

14.3. принято решений о прекращении уголовного дела 0 

14.4. возбуждено дел об административных 

правонарушениях 

1 

14.5. внесено протестов, представлений, постановлений и 

предостережений по фактам нарушений закона 

0 

15. Возбуждено дел об административных правонарушениях 

всего,  

из них 

0 

15.1. количество дел по административным 

правонарушениям, по которым судебными органами 

вынесены постановления по делу об административном 

правонарушении с назначением административного 

наказания 

0 

16. Возбуждено дел об административных правонарушениях 

по обращениям контрольно-счетного органа, 

направленным в уполномоченные органы 

1 

17. Привлечено должностных лиц к административной 

ответственности по делам об административных 

правонарушениях 

1 

18. Привлечено лиц к дисциплинарной ответственности 1 

19. Штатная численность сотрудников (шт. ед.), в том числе 

замещающих: 

 4 

19.1. муниципальную должность 2 

19.2. должность муниципальной службы 2 

19.3. иные  0 

20. Фактическая численность сотрудников (чел.), в том числе 

замещающих: 

4 

20.1. муниципальную должность 2 

20.2. должность муниципальной службы 2 

20.3. иные  0 

21. Состав сотрудников по наличию образования (чел):   Х 



12 
 

21.1 высшее профессиональное образование   4 

21.2. среднее профессиональное образование    2 

22. Структура профессионального образования сотрудников 

(ед.): 

  Х 

22.1. экономическое 3 

22.2. юридическое 1 

22.3. управление 0 

22.4. иное 1 

23. Информационное присутствие:   

23.1. количество публикаций и сообщений   0 

23.2. количество теле- и радио сюжетов   0 

24. Финансовое обеспечение деятельности контрольно-

счетного органа в отчетном году (млн. руб.) 

2,295 

 

25. Объём бюджета по расходам муниципального района 

(млн. руб.) 

1350,287 

26. Объём проверенных средств по результатам контрольных 

мероприятий МКСО (млн. руб.) 

0,344 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


